1) Urkb, zur Gesch. Nr, 28, — ) Urkb. zur Gesch. Nr. 31,
%) Urkb. zur Geschichte der Deutschen etc, I, Nr:5t.
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{rex) in quadam parte regni sui hospitalariis s. Mariae Theo-
tonicorum terram ad triginta dumtaxat aratra caritatis intuitu
Jiberaliter contulisset, iidem ipsius liberalitate ac gratia non
contenti, multo amplius eccupavere de terra in parte prae-
dicta, ipso contendentes invito armate manwu, quod occu-
parunt, taliter relinere, prout praesentatac nobis quorun-
dam abbatum Cisterciensis ordinis literac declararunt; in
quorum praesentia quidam ex hospitalariis ipsis responde-
runt, eidem wvegi occupata humililer repelenti, quod in
pugna propter hoc polius mori vellent, quam restifuere
illa gibi. Sed nec hoc contenti, homines eius capiunt, in-
debilis eos ewactionibus aggravantes et alias ipsis modis
innumeris iniuriosi cxistentes plurimum et molesti ac con-
ditiones ab eodem rege super monela ipsius el quibusdam
aliis articulis eis imposilas, cum Ungariam intraverant,
servare nolenles, propter quod a nonnullis asscritur, quod
tamgquam ignis in sinu, mus in pera et serpens in gremio,
qui hospites suos male remunerant, sint eidem regi hospi-
talarii., Praefatus itaque rex devote plurimum postulayit
a nobis, ut eosdem hospitalarios, [qui] liberalitate ipsius...
abutentes pro tantac ingratitudinis vitio s¢ [reddidere] in-
dignos, mandaremus esse contentos el ab usurpatione qua-
libet cohiberi. Cum autem religiosi viri, quia propria per-
fectionis amore saepe contemnunt, aliena non debeant usur-
parc nee sunt, quos non dedeceal aspere contra bencfacto-
rem suum super beneficiis eius procedere necdum eidem
iniuriam vel gravamen inferre ac pro bono retribuere sibi
malum 1)*.

Der Papst war emport dariiber und erteilte den Auf-
trag, dic Beschwerden des Konigs zu priifen und wenn

1) Urkb. zur Gesch, Nr. 49.
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diese sich bestiitigen sollten, den deutschen Orden zur Riick-
gabe der unrechtmifiig in Besitz genommenen Lindereien
zu nitigen ).

Jede unrechtmifige Aneignung fremden Besitzes er-
forderte gleichzeitig die Filschung einer Urkunde, mit wel-
cher man hoffen durfte, frilher oder spiter das begangene
Unrecht legalisieren zu kinmnen; wir diirfen daher vermu-
ten, daff unter den betreffenden Ordensurkunden sich auch
gefilschte vorfinden.

Wir besitzen drei Urkunden, welche Konig Andreas
fiir den deutschen Orden ausgestellt hat; von dieser ist die
dritte und wichtigste von allen unzweifelhaft eine Filschung;
dafiir spricht der Umstand, dafi sie Schenkungen und Rechte
enthilt, welche die beiden ersten nicht kenmen, und dafi
sie andere Bestimmungen derselben zu Gunsten des Ordens
indert, wihrend der Koénig von einigen behauptet, dafl er
sie micht verlichen habe, Es ist ferner auffallend, dafi die
Urlunde des Jahres 1222 im grofen und ganzen nur eine
ZusammenschweiBung der beiden ersten von 1211 und 1212
ist, wihrend es doch fiir die konigliche Kanzlei eine Leich-
tigkeit gewesen wiire, fiir dic neuen Bestimmungen entspre-
chende Formen zu finden. Entscheidend aber ist der Aus-
spruch des Papstes, welcher indirekt die Urkunde von 1222
als Filschung kennzeichnet.

Ungeachtet der gewaltsamen Vertreibung des Ordens
aus Siebenbiirgen waren die Pipste fortwihrend bemiiht,
einen Ausgleich zwischen Konig und Orden zustande zu
bringen und die Riickgabe des Burzenlandes fiir den letz-
teren zu erwirken; in dieser Absicht richtete Gregor IX
am 26 April 1231 an Konig Andreas cin Schreiben, in

1) Urkb. zur Gesch. Nr. 48, 49.

iudicem inter se eli-
gentes super Se con-
stituant.

nr, 12 (1212)
... castrum, gquod
Crucburg nominatur,
quod cruciferi de Borza
de niovo construxerant,
cum pratis circe illud
castrum adiccentibus.
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Nullius iudicio sive durisd nisi
solius regis subiaceant. Judicem iidem fra-
tres super corum populum constituant.

Nos vero praemissos fratres in possessio-
nem praedictoe terrae Burem ... {ussimus
introduci, qui. .. assighavit.

Prima vero mefa huwius ferrae incipit
de indaginibus castri Almaye ... ad indagi-
nes castri Noilgiant ... od indagines Nico-

{ lai... uwsque ubi Tortillow cadit in Al [el
| fterum vadit usque ad ortum eiusdem Ter-

tillow et ab ortu aquae, que Timis vocatur,
progreditur usque ad efflucim aguae, quae
dicitur Borsa ef deinde sicut montes nivium
terram complectuntur eandem , usque ad Al-
magiam se extendittf.

Addidimus ctiam postmodum eisdem fra-
tribus conferentes castrum, guod Cruceburg
nominalur, quod fratres pracdicti de nove
construxerant, cwm pratis circa illud adia-
centibus.

et a fine [castri] Cruceburg terram, quae
vadit usque ad terminos Prodnicorum et ab
indaginibus Almaye in parte altera vadit us-
que ad ortum aguae, gquae vocatur Burza et
inde progreditur usque ad Danubium. Cuius
donationis postmodum factae a nobis fratri-
bus memoratis pristaldum dedimus Ypochz
banum.

Concessimus  ctiam eisdem  fratribus,
quod super fluvium Alt sex naves et super
fluvinm Mors sex alias naves habeant liberas
per totum regnum nostrum sales deferentes
in descendendo nec non alias res in ascen-
dendo referentes et salifodinas, gquae Akana
vocantur, sufficientes ad illas duodecim naves

1) Dieser Satz ist im Texte irrtiimlich ausgelassen, was schon
daraus folgt, dass er sich im pipstlichen Transsumpte vorfindet; er
musste also im Original vorhanden gewesen sein,

Nr. 19

et ab omni exactione
immunes et liberos
esse permisimus

Nr. 22 (1212)

sed dicto fratri Theo-
derico et sibi succe-
dentibus tantum dent
nummularii de nova
moneta pro argento,
quod sufficiat populo
ibi conversanti et ne
populus ibi habitans
ab eis in aliquo grave-
tur, dictus frater Theo-
doricus vel quicunque
magister in loco eius
fuerit, pro argento illo
dictis nummulariis sa-
tis facere et respon-
dere teneatur eo, quod

. oppoviere non for-
midant.

J

P

libere, ubicumque voluerint, concessimus in
perpetuum.

Item concessimus, quod nullum tributum
debeant persolvere nec populi eorum, cum
transierint per terram Siculorum aut per ter-
ram Blacorum, homines guoque nune terram
inhabitantes praedictam ad eorundem fratrum
servitium et domus eorum ufilitatem sine re-
quisitione liberos dimisimus, ita ut si aliqui
de cetero de nostris hominibus vel hospitibus
terrae nostrag pertinentibus ad ipsos trans-
migraverint, statim cum ad notitiam fratruom
ex veritate pervenerit, eos, qui sic intrave-
rint, expellant et hos, qui eos introduxerint,
in manus regis vel nunciorum eius tradant.

Quicunque etiam in regno nostro consti-
tutus, proprictatem suam memoratis fratribus
pro elemosina dare voluerit, de nostra mu-
nificentia liberam habeat facultatem et ipsam
donationis nostrae gratiam, ut libera perma-
neat, nostro privilegio perpetuo confirmamus.

Practerca falem ac tantam cisdem fra-
tribus concessimus libertatem, quod nulles
monetariorum  ultra silvas  ferram  corum
indret vel pracsumat eos in aliguo molestare
et ipsum ius et utilitatem, quam in terra
ipsorum percipere deberemus de nova mo-
neta, totaliter eisdem fratribus indulsimus,
qui ira nostra contra eos provocata eo tem-
pore, cum terram saepe dictam eis praecepe-
ramus auferri, fuerant non modicum dammni-
ficati, Quam restaurationem facimus eo, guod
ipsi in eonfinio dllo .. . se pro regno . . . oppo-
tere non formidant.

Verum tamen nullam potestatem habeant
cudendi quamcunque monetam sine regis li-
centia speciali, Domum autem seu hospitale
fratrum eorundem cum omnibus possessioni-
bus et bonis suis, quae in praesentiarum le-
gitime habere cognoscuntur aut in futurum
pracstante Deo iuste poterint adipisei, sub

2
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Nr. 22 nostra protectione suscipimus statuentes, ut
perpetuis futuris temporibus sub regia tutela
sigilli nostri earactere | ot defensione consistant. Bt ut distud eis ra-
ingigniri. Datum per | fum permaneat atque firmum , praesentem
manus Thomae etc. pagingm sibi dussimus bullae nostrae aureae
caractere insigniri. Datum per manus Cleti

ete. 1),

Wie wir schen, bestehen namhafte Differcnzen zwi-
schen den echten Urkunden und der Filschung: dieselben
miissen wir jetzt einer eingehenden Betrachtung unterwerfen.

Konig Andreas hatte seiner Zeit dem Papste seine Be-
schwerden vorgelegt, welche hauptsdchtlich zwei Gegen-
stinde betrafen; erstens ,quod cum in quadam parte regni
sui hospitalariis... terram ad triginta duntaxat aratra cha-
ritatis intuitu liberaliter contulisset, iidem liberalitate ipsius
ac gratia non contenti multo amplius occupavere de terra
in parte predicta®; die Ritter hitten ferner das unrecht-
miflig annektierte Gebiet mit dem Schwerte in der Hand
verteidigen wollen und dem Konige, der die Riickgabe des-
selben gefordert hatte, erklirt, sie wollten liecber sterben
als nachgeben ¥).